²³ “Sed voluntas, contracta per differentiam aliquam ad voluntatem creatam (quam circumloquimur per hoc quod est ‘limitatum’), est proxima causa defectiva et per accidens respectu peccati; et ideo accidentaliter etiam ex parte causae, accipiendo voluntatem in communi pro causa in quam intelligitur ista differentia superaddi, accidit sibi per accidens” (*Ord. II*, d. 34–37, q. 4, n. 127).

²⁴ “Ita in proposito. Illam differentiam specificam qua ‘voluntas in communi’ contrahitur ad voluntatem creatam (quae contractio vel differentia nos modo latet), circumloquimur per hoc quod est ‘esse limitatum’ vel ‘defectibile’ vel ‘ex nihilo’” (*Ord. II*, d. 34–37, q. 4, n. 128).

²⁵ “[D]ico quod quando duae causae partiales concurrunt ad effectum communem ambarum, potest esse defectus – in productione effectus – ex defectu utriusque causae concurrentis; exemplum: ad ‘velle’ [...] concurrunt intellectus et voluntas libera, et potest esse defectus in actu isto ex defectu voluntatis licet non praecedat defectus in cognitione” (*Ord. II*, d. 34–37, q. 4, n. 142).

²⁶ “Ita ergo, si ad ‘velle’ voluntatis creatae concurrant voluntas creata et voluntas divina, potest esse defectus in ipso ‘velle’ ex defectu alterius causae; et hoc, quia illa causa posset rectitudinem dare actui, et tenetur eam dare et tamen non dat, – alia autem licet non teneatur dare eam, tamen ‘quantum est ex se’ daret, si voluntas creata cooperaretur” (*Ord. II*, d. 34–37, q. 4, n. 143).

relation of the will of God to the will of created agents using a classic distinction in the will of God between the antecedent will (*voluntas antecedens*) and the consequent will (*voluntas consequens*)²⁷ and states that by giving free will, God previously gave right acts which are in the power of this will. The rightness coming from the will of God is therefore given to every act of the created will – God would give it to it, if the will itself acted rightly in producing any given act²⁸.

Scotus thus frees, in a way, the will of God from the responsibility for sin. When God does not give rightness to the act of the created will, it is because the created will itself does not give it to its act. Scotus emphasises that the defect in the effect is not a product of a defect in the higher cause, which is the will of God in causing the act of the created will, but of a defect in the lower cause, which does not do what it ought to do²⁹.

3. Can the will will something *ex malitia*?

Among the many issues concerning the will one of the most intriguing ones is the problem of the possibility of a moral agent acting from the desire of evil as such. The ancient thinkers would not agree that it is possible. According to Socrates, the evil of a moral act is the consequence of the ignorance of the agent. As noted by Bonnie Kent and Ashley Dressel, in turn, the Aristotelian akratic person cannot commit a morally evil act if he is fully aware that the act is evil, an agent in control of himself is able to resist temptation, and a truly virtuous agent never even experiences temptation to act in a morally evil way³⁰.